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Vážení a milí spoluobčané,
nejprve mi dovolte, abych Vás v roce 2024 pozdravil a popřál Vám pevné zdraví, pohodu, spokojenost a pokud možno stále dob-
rou náladu. Rád bych ještě touto cestou poděkoval všem sponzorům, kteří nám pomohli zabezpečit tombolu na náš Obecní ples,  
děkujeme.

Na přelomu loňského a začátkem letošního roku se nám podařilo opravit chodník, vjezdy a obruby v úseku od Třebeškových ve 
směru na Probluz. Z našeho pohledu se akce podařila a máme tak zase další kousek obce hezký a v pořádku. 

V průběhu měsíce dubna byly zahájeny a také zdárně ukončeny práce na instalování naučných a her-
ních prvků Naučné stezky Dolní Přím, která se nachází v „Bažantnici“. Jelikož je tento projekt realizován 
za výrazné podpory Hradeckého venkova o.p.s., budeme naučnou stezku slavnostně otevírat po vzá-
jemně dohodnutém termínu a to v sobotu 1. června 2024.

Musím také ještě poděkovat všem, kteří se zúčastnili úklidu obce, opět se nasbíraly cca 3 tuny odpad-
ků. Bohužel musím konstatovat, že na některých místech jsou odpadky zpět.  

Jako každý rok se v měsíci květnu bude čistit koupaliště. Akce se uskuteční 8. 5. a budeme vděční za 
každou pomocnou ruku. Dobrovolníci mohou přijít pomoct v průběhu celého dopoledne.  

A co nás ještě letos čeká? Rádi bychom zahájili práce na přístavbě nad prodejnou a pokud se objeví 
vhodný dotační titul, tak požádáme o dotaci na sportoviště na Probluzi. Jako dobrou zprávu je také 
potřeba zmínit to, že je v plánu oprava povrchu komunikace z Dolního Přímu do Střezetic. Tady by mělo 
být snad hotovo do konce prázdnin, uvidíme.

Závěrem mi dovolte, abych Vám popřál pohodové jarní dny.
Petr Švasta, starosta obce

Místní zpravodaj obcí:
Dolní Přím, Probluz, Horní Přím, Nový Přím, Jehlice a Bor

Obecní nOviny
Květen 2024

Ročník XIV.

Přivítání nejmenších do naší obce  
Dne 24. 3. 2024 jsme se v dopoledních hodinách opět mohli 

potkat v naší zámecké kapli s těmi nejmenšími a nejmladšími 
občánky naší obce.

Děti z naší školky a školy si pod vedením paní učitelky Bc.  
Zuzany Dvořákové připravily zcela nové pásmo básniček a písni-
ček včetně vlastního hudebního doprovodu. Tímto nádherným 
kulturním představením jsme zahájili dopolední setkání. Mimin-
ka vše zvládla na jedničku, nikdo neplakal. Potom již tradičně 
následoval zápis rodičů do kroniky a focení miminek v kolébce. 

Celé slavnostní dopoledne uteklo rychle jako vždy. Již nyní se 
těšíme na další nové občánky naší krásné obce.

Hana Vycpálková 

Rukodělné odPoledne  
Po delší odmlce jsme pro naše spoluobčany opět připravili 

kreativní tvoření. Sešli jsme se odpoledne 20. 4. v příjemném 
prostředí zámecké kaple. Tentokrát si každý účastník mohl vy-
tvořit ošatku z pedigu s pevným anebo děrovaným dnem pod 
vedením příjemné lektorky paní Hlávkové.



OBECNÍ NOVINY2

Z HISTORIE naší obce
Přímská ulice v hradci králové 
aneb historie malšovic  
a dolního Přímu

Obec královéhradecká koupila v roce 
1542 statek a malou tvrz v Dolním Přímu 
a hospodařila tu do doby konfiskace obcí 
a majetků královéhradeckých v roce 1547.

Na zabaveném majetku se vystřídalo 
mnoho nových majitelů. Nakonec v  roce 
1586 vše koupil Václav Záruba starší 
z Hustířan. Ten nechal tvrz opravit v roce 
1616, v třicetileté válce byla opět poško-
zena.

Zárubové tvrz i opevnění opravili 
a  přistavěli hospodářské budovy. Jede 
z  dalších majitelů Felix Záruba z Hustí-
řan zpustlý majetek v roce 1656 prodal 
sestře Ludmile Magdaleně Zárubové 

z  Hustířan. Ta byla manželkou Oldřicha 
Linharta z Vinoře a  Popovic. V roce 1661 
– 1677 vlastnil tento majetek Julius z Vi-
noře, po něm Rudolf Ferdinand z Vinoře. 
Po rozchodu s manželkou sídlil převážně 
v Popovicích. Jejich dvě děti zemřely. Ne-
mocen se nakonec uchýlil k jezuitům do 
Hradce Králové, kde napsal kšaft (závěť). 
V něm vše odkázal královehradeckým je-
zuitům s podmínkou, že majetek nebude 
prodán. Odkázal jim celé panství. Patřily 
k němu tvrze Rosnice, Přím a dvůr Popo-
vice. Rudolf zemřel v roce 1677. Pohřben 
byl do tumby v kryptě jezuitského kostela 
Nanebevstoupení Panny Marie v  Hradci 
Králové.

Jezuité upevňovali svoje statky i v roce 
1678. Dvorec, který koupili v Plotištích, 

nechali připsat ke statku Přímskému a Po-
povickému s 51 chalupníky. Proto se také 
objevuje v zápisech o Malšovicích ulice 
Dolnopřímská, obsazená lidmi jezuitský-
mi, kteří si tady postavili dřevěné domy 
a pro jezuity pracovali. Jako obyvatelé po-
vinní robotou měli pole, louky, ze kterých 
se odvádělo seno, obilí, drůbež, ryby, ale 
také máslo, případně i vepřové, vejce atd.

Tvrz Přím však byla na správu získané-
ho majetku malá, a také měla plnit funkci 
venkovské rezidence. Proto na jejím místě 
nechali jezuité postavit barokní zámek. 
Plány na přestavbu tvrze zpracoval archi-
tekt Carlo Antonio Lurago (1615 - 1684). 
Přenesena sem byla činnost jezuitského 
panství se správou Dolního Přímu, Žam-
pachu, dvorů v Plotištích a jezuitský  

Zájemců se bohužel moc nepřihlásilo. Přesto jsme si užili krás-
né odpoledne a všechny výrobky byly originální. Mezi účastnice-
mi byla tři šikovná děvčata, která se s pedigem setkala úplně po-
prvé. Pletení je bavilo a hlavně jejich ošatky se jim moc povedly. 

S paní Hlávkovou bychom rádi připravili další tvoření v listopa-
du. Budeme moc rádi, když se k nám přidáte a vezmete s sebou 
i své děti. 

Markéta Nývltová

inteRaktivní tRéninky Paměti  
na dolním Přímě 

V současné době plné spěchu je naše mysl vystavena neustá-
lému tlaku a přetížení informacemi. Proto je důležité věnovat 
pozornost péči o naše duševní zdraví. 

Mnoho benefitů pro celkový pocit pohody a kvalitu života 
mohou mít pravidelné aktivity trénující mozek. Navíc se ukazuje, 
že takové aktivity jsou účinnou prevencí Alzheimerovy choroby. 

Pro seniory a pečující pořádá Hradecký venkov ve spoluprá-
ci s Královéhradeckým krajem speciální interaktivní přednášky 
zaměřené na problematiku Alzheimerovy choroby. Akce jsou 
zdarma.

Od počátku února se sedm setkání na toto téma konalo na 
zámku na Dolním Přímě. Lektorka s dlouholetou praxí v této ob-
lasti - Mgr. Ludmila Valešová představila techniky a nácviky, které 
mohou být klíčem k tréninku krátkodobé i dlouhodobé paměti. 

Aktivity posilují paměť, rozvíjí logické myšlení a zvyšují kon-
centraci, ale také podporují duševní pohodu a sociální interakce. 
Tyto praktické dovednosti nejen zvyšují kvalitu života seniorů, 
ale také přispívají k jejich jistotě při běžných denních činnos-
tech. Po setkání je možné využít také individuální konzultace. 

Skupinová cvičení paměti jsou ideální příležitostí ke zlepšení 
paměti, posílení duševních schopností, sdílení zkušeností a na-
vázání nových přátelství. 

Na Dolním Přímu celý cyklus přednášek absolvovalo 9 účastní-
ků, i když na prvním setkání jich bylo téměř 20. 

Více informací a pozvánky na podobné akce najdete na webu 
Hradeckého venkova. Pokračování této aktivity je na Dolním Pří-
mě možné opět na podzim, v případě zájmu neváhejte kontak-
tovat Bc. Ladislavu Tichou nebo Mgr. Denisu Jenčovskou, PhD., 
denisa.jencovska@hradeckyvenkov.cz. 

Komunitní pracovník: Denisa Jenčovská
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Vážení čtenáři, není to tak dlouho, co jsme vás zvali na vánoční 
vystoupení a už přichází jaro a my připravujeme akce k závěru 
školního roku. Jsme rádi, že jsme se s mnohými z vás mohli se-
tkat při vánočních akcích. Doufám, že vás děti svým vystoupe-
ním potěšily a ukázaly, co pod vedením zkušených pedagogů 
dovedou nacvičit.

Celý školní rok se všichni pilně vzděláváme, abychom naplnili 
cíle školních vzdělávacích programů. Velký pokrok udělali naši 
prvňáčci, kteří už krásně čtou, umí napsat všechna písmena 
a  počítají do dvaceti. Ve všech ročnících se intenzivně věnuje-
me zlepšování čtenářských dovedností. Nezapomínáme ani na 
rozvoj informatického myšlení a také tělesné zdatnosti. Žáci 
absolvovali plavecký a lyžařský kurz. Krásné první místo získali 
v plaveckých závodech žáci čtvrté třídy Matouš Fikr a Viet Anh 
(Aleš) Nguyen. Nyní už sportujeme venku a připravujeme se na 
sportovní soutěže v atletice a ve vybíjené.

Výuku zpestřujeme akcemi jako jsou výtvarné a hudební dílny, 
divadelní představení, karneval, besedy, exkurze. Navštívili jsme 
Muzeum v Hradci Králové, Divadlo Drak, knihovnu v Nechanicích.

V knihovně nás čekalo krásné překvapení. Světem knih nás to-
tiž nečekaně prováděl náš bývalý žák Tomáš Pavlát. Děkujeme za 
pozvání i zajímavý program.

Nyní se už těšíme na školní výlet do Prahy a Malé probluz-

ské dobrodružství, kdy školu na dva dny proměníme na místo 
plné zážitků. Tímto zveme i naše bývalé žáky, aby se ve čtvrtek 
20. června na nás přišli podívat a prožít s námi pěkné odpoledne.

V pátek 12. dubna se uskutečnil zápis do základní školy. Jsem 
moc ráda, že v září přivítáme čtyři nové prvňáčky. Zodpovědně 
se připravovali v mateřské škole, pravidelně navštěvovali pří-
pravnou plavbu, takže úkoly při zápise všichni zvládli na výbor-
nou. V květnu a v červnu si vyzkouší vyučování „nanečisto“ a se-
známí se s budoucími spolužáky.

Ve čtvrtek 9. května zveme děti a jejich rodiče k zápisu do ma-
teřské školy.

majetek – dvůr a mlýn v Malšovicích. Síd-
lili tady až do roku 1773, než byl jezuitský 
řád zrušen papežskou bulou: to se stalo 
16. října 1773 i v Hradci Králové. Po zruše-
ní řádu se muselo vše rozprodat. Při rych-
lém jednání se ztratilo mnoho písemných 
dokumentů.

Berní správou v Hradci Králové byly za-
psány k 24. září 1840 domy a občané pa-
třící v Malšovicích pod svrchovanost stat-
ku Dolního Přímu. Kronikář uvádí, že tzv. 
Přímský statek byl tvořen: čp. 1 Skala Bar-
bora, Müller, čp. 4 Schwenda Viet, čp. Tou-
sek Anna, čp. 6 Krčma Franz a Marie, čp. 7 
Balcar Johannn, čp. 8 Mazura Wenzel, čp. 
9 Mazura Wenzel, čp. 10 Josef Josef, čp. 
11 Hypius Josef, čp. 12 Huschek Wenzel, 
čp. 13 Schramek Johann, čp. 14 Schramek 
Katharina, čp. 15 Chmelarz Franz, Vatzek 
Joseph, čp. 17 Schramek Mathias, čp. 18 

Mojžisch Joseph, čp. 19 Čech Joseph, 
čp. 25 Čech Franc, čp. 26 Pummer Johann, 
čp. 27 Boudek Johann, čp. 28 Mojžisch 
Johann, čp. 33 Čech Karel, čp. 34 Česák 
Matěj. 

Všichni majitelé domu byli emphitenti 
(robotníci podřízeni vrchnosti), robota jim 
byla tehdejší přímskou vrchností diktová-
na až do roku 1848, kdy vrchnost pozby-
la práva ji vymáhat. V roce 1849 vznikla 
v Malšovicích samovolně Přímská obec, 
jež si osobovala právo spravovat rybolov 
a pastviště „Na Obci“, které dříve patřily 
k majetku dolnopřímskému, patřící do 
zrušení řádu jezuitům. Velké změny tak 
nastaly až po roce 1850, kdy Malšovice, 
Náhon a Zámostí byly spojeny v novou 
samostatnou politickou obec s jedním 
obecním úřadem. Správa přímského ma-
jetku v Malšovicích si zvolila vlastní neofi-

ciální samosprávu 30. května 1850, před-
stavený se stal Jan Skalický.

Později právovárečníci tvrdili, že tyto 
pozemky vlastní oni a žádali krajský soud 
o potvrzení. Ten, odepsal, aby svoje právo 
dokázali do 30 dnů. Protože tak neučinili, 
bylo jim soudem uloženo od roku 1854 
věčné mlčení (nesměli se o tom již nikde 
zmiňovat).

V roce 1856 se vytvořil respektovaný 
dolnopřímský výbor. Vybíral peníze za 
pastvu, rybolov, a seno z bývalých jezuit-
ských luk. Stále se bránil spojení s Malšo-
vicemi, i když bylo nakonec žádosti Mal-
šovic vyhověno a Dolnopřímští se stali 
součástí Malšovic. 

Zpracoval: David Fikr 

(Zdroje: DOUBEK Zdeněk, REZKOVÁ Helena.  
Malšovice, Helena Rezková Vlkov, 1. vydání, 2012, 
ISBN 978-80-904449-4-2)
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Naši školu stále modernizujeme. Během letních prázdnin do-
jde k rekonstrukci herny v mateřské škole a k výměně podlaho-
vých krytin v odpočinkové místnosti. Žáci v ZŠ mají nové seda-
cí koutky pro relaxaci a plánujeme obnovit žákovský nábytek. 
Všichni se snažíme, aby naše škola uspěla v konkurenci hradec-
kých škol a byla vnímána jako škola, která poskytuje dětem a žá-
kům kvalitní vzdělání a hlavně místo, kam chodí rádi a kde se cítí 
spokojeně a bezpečně.

Olga Marečková, ředitelka školy

družinové okénko

Ani ve školní družině s dětmi nezahálíme. V zimním obdo-
bí, kdy jsme trávili méně času venku, zpříjemňovali jsme si čas 
hraním stolních a společenských her, kterých máme v družině 
mnoho. Letošní rok s dětmi hrajeme i celoroční hru, tentokrát na 
téma putování po hradech a zámcích. V průběhu školního roku 
si povídáme a vyhledáváme zajímavosti o dvanácti hradech 
a zámcích v ČR, čteme si legendy a pověsti z jednotlivých hradů. 
Úkolem dětí je sbírat šlápoty nejen za informace, které se dozví, 
ale i za jiné aktivity navíc (pomoc, úklid). Nejlepší sběrači budou 
na konci školního roku odměněni.

Samozřejmě děti tráví nejraději čas venku a letos nám počasí 
přeje. Jen co se oteplilo, vydali jsme se okouknout naši zahrádku 
a hned jsme se pustili do práce. Děti ryly, sely, sázely, okopávaly 
a brzy jsme naši zahrádku proměnili v úhledné záhonky, ve kte-
rých už klíčí první semínka. Zasázeli jsme i několik nových kyti-
ček a zvelebili trvalkový záhon mulčem. A aby toho zahradničení 
nebylo málo, pustili jsme se do tvorby altánu z vrbového proutí. 
To byla pěkná práce. Děti byly jako mravenečkové, stříhaly prou-
tí, ryly základy, další odvážely hlínu, rozbíjely motyčkami drny, 
no zkrátka radost pohledět. Teď máme důležitý úkol vše poctivě 
zalévat, aby naše píle nepřišla vniveč a sklidili jsme i sladké plody 
z naší zahrádky.

I naše venkovní kuchyňka prošla nátěrem, aby nám ještě ně-
jaký čas vydržela. Děti už se moc těší, až si ji zabydlíme a budou 
moci začít vařit ty své „lektvary“.

Družina má být místem, kde si děti odpočinou po výuce, hrají 
si, upevňují svá přátelství, aktivně tráví svůj volný čas tím, co je 
baví. Myslím si, že zázemí, které naše družina využívá, zejména 
venkovní zahrada a hřiště je pro děti ideálním místem k relaxaci 
a načerpání nových sil. Vždyť co může být příjemnějšího, než trá-
vit volný čas v přírodě se svými kamarády. Nemyslíte?

Petra Kučerová, vychovatelka

novinky ze školky

Rok se s rokem sešel a my opět ve školce slavili Vánoce. Atmo-
sféra Vánoc byla cítit na každém kroku, ve třídě vonělo vánoční 
cukroví, zněly koledy a vánoční písně, také se psalo Ježíškovi. Při 
vánoční besídce u nás v tělocvičně jsme zazpívali a zatancovali 
těm nejbližším, dostali jsme krásné dárky od obce a už jsme se 
nemohli dočkat Vánoc. 

Po Novém roce jsme opět začali jezdit na plavání do SK Vlnka 
Všestary, kde jsme jedenkrát za týden zlepšovali své plavecké 
dovednosti a užívali si vodních radovánek. 

Předškoláci zdokonalovali své lyžařské dovednosti na svahu ve 
Ski areálu Sedloňov. A po týdenním kurzu se ze všech stali oprav-
doví lyžaři. Blahopřejeme. 

Již tradičně vybrané děti 
z  mateřské školy jely změ-
řit své recitační dovednosti 
s ostatními dětmi z okolních 
školek na Stěžerskou básnič-
ku do MŠ Stěžery a my jim za 
vzornou reprezentaci školy 
moc děkujeme. 

V měsíci dubnu jsme navští-
vili Štolbovu knihovnu v  Ne-
chanicích a opět se zapojíme 
do projektu „Čtení před spa-
ním“, kde kamarádi ze základ-
ní školy předčítají pohádky 
mladším dětem z  mateřské 
školy k hezčímu odpočinku po 
obědě.

A co nás ještě čeká? Den 
Země a s ním spojená akce 
Ukliďme Česko – ukliďme 
okolí školky, sportovní týden – 
školní olympiáda i olympiáda 
mateřských škol, výlet do Lib-
čan, kde si projdeme naučnou 
stezku Život ve vodě a v lese, 
spaní ve školce a tradiční lou-
čení s předškoláky. 

Naše nové, malé kamarády 
srdečně zveme k zápisu do 
mateřské školy, který se usku-
teční 9. 5. 2024 od 12:00 do 
16:00 hodin. Těšíme se na Vás.

Zuzana Dvořáková a Martina Bártová, uč. MŠ

inovace ve školní jídelně Zš a mš Probluz

V současnosti dbáme na zdravé stravování. Je to také z důvo-
du, že se lidé bojí obezity. Za obezitu však mohou rychlá občer-
stvení. Někdy i nemoc. Je tedy moc dobře, že lidé chtějí něco 
udělat pro své zdraví a že se rozhodují pro zdravé stravování. 

Do zdravého stravování se řadí nejen zelenina, ryby, netučné 
maso, luštěniny, ale také ovoce, které tělu prospívá a dodává 
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Spolková činnost

TJ SOKOL Probluz – ženy
Milí spoluobčané, konec loňského roku 

jsme v Sokole prožily především pravi-
delným cvičením a kulturními akcemi. 
V listopadu jsme shlédly (v rámci Pře-
hlídky divadelních spolků 2023/2024) 
dvě ochotnická představení v Kulturním 
domě v Nechanicích. Oslavily jsme dvě 
významná výročí našich milých sester  
Marie Lekešové a Evy Celbové. 

27. 11. 2023 jsme se sešly na tradičním 
předvánočním setkání v knihovně na Pro-
bluzi. Tentokrát nám na zpáteční cestu 
domů i dost nachumelilo, tak nás to krás-

ně naladilo na nadcházející nejkrásnější 
svátky v roce.

7. 1. 2024 nás čekala návštěva další di-
vadelní hry. Tentokrát nás velice pobavili 
herci v komedii „Nejlepší jsou studený“. 
Do Nechanic přijeli ochotníci z Předměřic 
nad Labem. Ve hře mladí manželé řešili, 
jak se zbavit každý své tchýně.

25. 1. 2024 jsme se vydaly do Hněv-
čevse na představení Komorního diva-
dla Kalich BUTCH CASSIDY A SUNDANCE 
KID (western z Bohnic). Zasmály jsme se 
u originální komedie s Josefem Poláškem, 

Václavem Koptou a Simonou Vrbickou.
29. 1. 2024 jsme opět slavily významné 

životní výročí, tentokrát u sestry Marie 
Šumpíkové, která nás rovněž bohatě po-
hostila a také nás čekala spousta zajíma-
vých historek a legrace.

Tři naše sestry se zúčastnily sedmi  
setkání s Mgr. Ludmilou Valešovou, certi-
fikovanou trenérkou paměti. Akci pořádal 
Hradecký venkov, o.p.s., Mikroregion Hus-
tířanka a Město Smiřice. Trénink paměti 
probíhal na zámku v Dolním Přímu. Jed-
nalo se o praktické rady do života, napří-

vitamíny a minerály.  Z domácího ovoce známe jablka, hrušky, 
třešně, jahody. Ale co ovoce exotické? Objevuje se hojně v ob-
chodech a vypadá zajímavě. 

Ve školní jídelně jsme chtěli takové cizokrajné ovoce dětem 
představit a přiblížit. Proto jsme v prosinci dětem a žákům ZŠ 
a MŠ Probluz naservírovali ovoce Cherimoya – zelený kuželovitý 
plod se šupinatou slupkou a krémovou sladkou dužinou. Vyni-
kající zdroj vitamínu C, sacharidů, draslíku a vlákniny. A v lednu 
jsme podávali Pitahayu – dračí ovoce. Proč dračí? Svůj název si 
získalo díky netradičnímu vzhledu – třírohé šupiny vystupující 
ze střapaté pevné slupky. Obsahuje provitamín A, vitamín C, 
železo, vápník, hořčík a vlákninu. Tyto látky společně podporují 
imunitní systém a zajišťují zdravý chod trávicího systému.

Byla to velká neznámá pro všechny, jak pro děti a žáky, tak 
pro paní učitelky. Nikdo se nezalekl a všichni ochutnali. Poznali 
jsme tak zajímavé, nové chutě neznámého ovoce. Ochutnávky 
se všem moc líbily a byly takovým hezkým zpestřením. Bude-
me se snažit představovat také další ovoce a zeleninu. Snažíme 
se zařazovat do jídelníčků co nejvíce zdravých potravin a jídel: 
rýžovo-jáhlová kaše, ratatouille, smoothie, hlíva, kuskus, cizrna, 
jáhly, quinoa, klíčky, ovesné vločky. Nic nám není cizí. Zkoušíme 
stále nová zdravá jídla. Musím také poděkovat panu Nguyen, ve-
doucímu obchodu na Dolním Přímě, který vždy ochotně přiveze 
a sežene vše, co školní jídelna potřebuje.

Dita Havrdová, vedoucí školní jídelny

něco je špatně

Již druhým rokem se s dětmi v naší ZŠ a MŠ snažíme zvelebo-
vat autobusovou zastávku na Dolním Přímu. V zimním období 

ji oblékneme do zimního kabátu a na jaře se snažíme, aby roz-
kvetla a přinášela radost. A to nejen kolemjdoucím, ale převážně 
těm, kteří cestují autobusem a na zastávce si mohou zkrátit čas 
čekání na autobus právě prohlížením výtvarných prací našich 
dětí. Jelikož máme pozitivní ohlasy, děti tuto činnost dělají rády, 
i když jim zabere nemálo času. Malují na velké formáty papíru, 
což není mnohdy jednoduché a dá to práci.

O to více nás mrzí, když se naši práci snaží někdo překazit. Zni-
čit něco za zády druhým a ještě se u toho bavit, není hrdinství, 
ale přiznat se k tomu, to už chce odvahu.

A jelikož odvaha většinou těm, co takto jednají, chybí, nezbývá 
nám, než doufat v lepší zítřky. Především v uvědomění si, že ničit 
snahu ostatních, zejména dětí, je pěkná hloupost. Až bude mít 
někdo potřebu jít a zničit práci někoho jiného, zkuste si místo 
toho vzít barvy, štětec a vyřádit se výtvarně na papír. Třeba bu-
dete nakonec překvapeni, jaké dílo vám vzniklo a že je mnohem 
lepší něco vytvořit než ničit.

Petra Kučerová
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AFK Probluz
Fotbal na Probluzi zahájil svou jarní část. 

Do mistrovských utkání pro jaro nově vstupu-
je kategorie mini přípravky formou turnajů. 
Své soutěže již rozehráli také muži, starší žáci 
a  starší přípravka. Tréninky na hřišti probíhají 
pravidelně ve středu a v pátek. O víkendu pak 
zápasy. V areálu hřiště je tedy celkem rušno. 

Cílem klubu pro jarní část je vzhledem k ná-
rustu malých členů zlepšovat podmínky pro trénink včetně vyba-
vení. Dále chceme svým přístupem a předváděnou hrou přilákat 
na zápasy co nejvíce fanoušků. Stále také hledáme nové trenéry 
nebo dobrovolníky pro pomoc s dalšími kategoriemi dětí.

Za výbor AFK Probluz bychom chtěli popřát všem členům 
a také rodičům dětí ať se nám hra daří. Pak také díky všem, kteří 
náš klub podporují. Velké díky patří obecnímu úřadu Dolní Přím 
za stálou přízeň. 

Za AFK Probluz, M. Brambora

jaRo 2024
Rozpis utkání afk pRobluz z.s. - starší žáci 

 Ne Probluz Nový Hradec/ Vysoká 5. 5.  10:00
 Út Hořiněves Probluz 7. 5.  17:30
 So Prasek Probluz 11. 5.  15:00

jaRo 2024
Rozpis utkání afk pRobluz z.s. - muži 

 So Slavia Hradec C Probluz 4. 5.  10:15
 St Dohalice B Probluz 8. 5. 17:00
 So Probluz Loko Hradec B 11. 5.  17:00
 So Probluz Neděliště 18. 5.  17:00
 So Jeníkovice Probluz 25. 5.  17:00
 So Probluz Kunčice B 1. 6.  17:00

jaRo 2024
Rozpis utkání afk pRobluz z.s. - starší přípravka b 

 St Chlumec B  Probluz  1. 5.  10:00
 St Probluz  Nový Hradec 8. 5.  16:00
 St Probluz  Kratonohy/Roudnice 15. 5.  17:00
 So Černilov Probluz 18. 5. 10:00
 St Probluz Třebeš dívky B 29. 5.  17:00
 So Smiřice B Probluz 1. 6. 10:00
 St Probluz Hořiněves 12. 6.  17:00

klad: jak si s lehkostí zapamatovat jména, 
čísla, stěžejní body, odborné informace 
bez poznámek, co jsou to mnemotech-
nické pomůcky, typy paměti a jak správně 
ukládat informace do krátkodobé a dlou-
hodobé paměti a mnoho dalšího.

Dne 24. 3. 2024 jsme v 17 hodin zasedly 
do Kulturního sálu v Nechanicích na další 
krásné představení s názvem „AŽ OPADÁ 
LISTÍ“, v podání divadelního spolku Sym-
posion z Třebechovic pod Orebem. Hra je 
dramatizací díla Jana Wericha Fimfárum.

24. března zároveň pořádaly na Dol-
ním Přímě SDH a obec „Karneval pro děti 
s Tlapkovou patrolou“ a naše starostka 
Jana Horáčková zasedla v porotě na vy-
hodnocení nejlepších dětských karneva-
lových masek.

Závěrečným představením přehlídky 
divadelních spolků je každoročně hra ne-

chanického ochotnického spolku, tento-
krát se jednalo o divadelní adaptaci romá-
nu Elizabeth von Arnim „Kouzelný duben“. 
Poutavý děj a rozdílné osudy čtyř hlavních 

hrdinek se odehrávaly v roce 1922, čtyři 
roky po 1. světové válce, která jen Velkou 
Británii stála milión životů a z níž se země 
pomalu vzpamatovávala. 

7. června nás čeká táborák. Moc se tě-
šíme, jelikož nám své „kouzelné prostory 
na krásném místě u rybníka na Dolním 
Přímě“ opět dovolí využít manželé Iva 
a Milan Celbovi.

Na září již máme rezervované ubyto-
vání na zámku ve Slatiňanech a budeme 
doufat, že nám bude přát počasí a náš tří-
denní turistický výlet si patřičně užijeme 
a poznáme další krásná místa naší vlasti.

Zastupitelům našeho obecního úřadu 
tímto děkujeme za podporu naší činnosti.

Všem spoluobčanům přejeme krásné 
nadcházející dny, prožité ve zdraví, s lás-
kou a spoustou štěstí.

Za TJ Sokol Probluz, Emilie Dušková 

ZKO Dolní Přím-Probluz

Vážení čtenáři, chtěli bychom se s Vámi 
opět podělit o  společné zážitky, které 
jsme prožili od listopadu 2023.

18. listopadu proběhla zkouška národ-
ního i mezinárodního řádu, kde výsledky 
byly výborné. Naši psovodi z 99 % uspěli 
a tím zakončili sportovní rok 2023.

26. listopadu jsme zdobili adventní věn-
ce a připravovali vánoční výzdobu. 

10. prosince jsme kolektivně zdobili 
vánoční perníčky a 17. prosince jsem spo-
lečně s našimi miláčky oslavili Vánoce pod 
stromečkem na našem cvičáku.

27. prosince jsme si užili, již tradiční, 
sváteční pochod /procházku/ a to krása-
mi města Hořic a jeho okolí a to i s našimi 
psíky.

Rok 2024 jsme začali 23. 3. zvelebovací 
a úklidovou brigádou na našem cvičišti.

30. 3. byl Svod chodského psa, které se 
zúčastnilo hojných 77 psů. 

1. 4. jak tomu již pár let bývá, se u nás 
na Velikonoční pondělí sjeli agiliťáci, aby 
si užili neoficiální agility závody.

Tentokrát byla možnost zaběhnout si 
i tuneliádu, které mnoho z nás využilo, 
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Jezdecký klub Dolní Přím
Milí spoluobčané, rok 2024 se rozběhl 

na plné obrátky. Slunné dny nás všechny 
vyhnaly na zahrady a máme všichni plné 
ruce práce. O to víc si vážíme, jestli právě 
Vaše cenné chvíle volna věnujete přečtení 
pár řádků o dění v Jezdecké klubu Dolní 
Přím. 

Sezona 2024 bude na akce nejpestřejší 
a nejobsáhlejší jakou jsme doposud ab-
solvovali. V našem areálu v letošní sezoně 
pořádáme 12 závodů (resp. 14 závodních 
dní) – skokových, drezurních či paradre-
zurních. V rámci vypsaných závodů záro-
veň proběhnou:
•  oblastní mistrovství Východočeské oblasti 

České jezdecké federace ve skocích,
•  oblastní mistrovství Východočeské oblasti 

České jezdecké federace v drezuře na 
velkých koních, 

•  kvalifikační kolo seriálu Českého  
drezurního poháru ČJF,  

•  kvalifikační kolo Českého poháru ČJF 
v drezuře jezdců na pony

•  kvalifikační kolo Českého poháru ČJF  
ve stylovém skákání pony jezdců

•  kvalifikační kolo Národního poháru  
ve skocích dětí a juniorů. 
Dva závodní dny už máme v areálu za 

sebou. Sezonu jsme započali 30. 3. 2024 
skokovými závody. Tradičně tyto první zá-
vody pořádáme z důvodu nízkých teplot 
v hale. Nicméně příznivé teploty již pus-
tily závodníky na venkovní kolbiště. A že 
těch soutěžících dorazilo. Jsme zvyklí na 
slabší rozjezd, co se týče početnosti star-
tovního pole. Samotné nás překvapilo, že 
jsme za celý den mohli zhlédnout na více 

než 230 startů. To znamenalo, že nás čekal 
perný den. První dvojice zahájily své star-
ty v osm hodin ráno. Poslední dekorování 
již probíhalo při umělém osvětlení. Závo-
dy to byly ale vydařené a mohli jsme se 
těšit na další týden. 

Za týden nás totiž, 7. 4. 2024 v neděli, 
čekaly závody drezurní. I tady nás sou-
těžící překvapili. Možnost přihlašování 
musela být zastavena před koncem ter-
mínu pro řádné přihlášky. Limit startů byl 
stanoven na 150, což je při drezurních 
závodech opravdu nemalé číslo. Drezurní 
závody jsou časově mnohem náročnější. 
Jeden start závodní dvojice trvá v rozmezí 
5-9 minut, což je oproti skokovým závo-
dů násobně déle. Při skokových závodech 
je na jednu dvojici počítáno dle druhu 
soutěže v průměru okolo 2 minut. Opět 
jsme závodní den začali v osm hodin ráno 
a  končili před sedmou hodinou večerní. 
Den to byl ale hlavně náročný pro čtyřno-
hé soutěžící. Náhlý nárust denních teplot 
není pro žádné zvíře jednoduché. Teploty 
šplhaly téměř ke třiceti stupňům a mys-
lím, že hodně koní, kteří nestihli shodit 
zimní srst, této skutečnosti litovalo. I přes-
to bylo k vidění na úvod drezurní sezony 
spoustu úspěšných soutěžních výkonů. 

Mimo závody jsme v areálu stihli také 
31. 3. 2024 uspořádat tzv. ZZVJ. ZZVJ 
jsou zkoušky základního výcviku jezdce. 
Úspěšné složení zkoušky základního vý-
cviku jezdce je výchozím předpokladem 
pro získání jezdecké licence. Ta je nejen 
podmínkou pro účast v soutěžích na ofi-
ciálních závodech pořádaných Českou 

Prvomájové parkury Dolní Přím 1. 5. 2024
Květnové parkury Dolní Přím 11.-12. 5. 2024
Květnové paradrezury Dolní Přím 31. 5. 2024
Červnové drezur Dolní Přím 1. - 2. 6. 2024
Červnové parkury Dolní Přím 23. 6. 2024
Srpnové parkury Dolní Přím 11. 8. 2024
Srpnové drezury Dolní Přím 24.8. 2024
Zářijové drezury Dolní Přím 7. 9. 2024
Zářijové parkury Dolní Přím 15. 9. 2024
Říjnové parkury Dolní Přím 12. 10. 2024

jezdeckou federací, ale také podmínkou 
pro eventuální následné zvyšování kva-
lifikace v jezdeckém sportu. Například 
získání kvalifikace instruktor, trenéra, sta-
vitele parkurů a tratí, rozhodčího či ste-
warda. Komise, která rozhodne o úspěš-
ném složení ZZVJ a následném udělení 
jezdecké licence, tím na sebe zároveň do 
jisté míry bere zodpovědnost za to, že 
jezdec je pro svou disciplínu dostatečně 
připraven a  nebude při startu na závo-
dech nebezpečný sobě ani svému okolí. 
Všichni přihlášení účastníci úspěšně pro-
šli zákeřnými částmi ZZVJ a následně zís-
kali jezdeckou licenci. My jim gratulujeme 
a přejeme spoustu vydařených závodů. Ať 
jim nechybí chuť se v jezdeckých doved-
nostech neustále zdokonalovat a získávat 
další cenné zkušenosti. 

Pokud byste chtěli na nějaké klubem 
pořádané akce dorazit, tak již tradičně 
připojujeme seznam akcí i s konkrétními 
datumy a disciplínami. Budeme se těšit 
na viděnou. 

Jana Dušková

a nutno podotknout, že jako domácí jsme si ostudu neudělali. 
Během dne na stupních vítězů z našich řad stanula Lenka Šiku-
lová, Lenka Bednářová, Zdena Pávková, Denisa Klouzková, Vero-
nika Tajchmanová a Monika Čapková. Rozhodčí závodů Marcela 
Červená postavila začátečníkům i pokročilým dva pěkné jum-
pingy, na kterých si bylo co vyzkoušet.

Celý den nás provázelo krásné počasí, ačkoliv přece jenom tro-
chu aprílové, i když samozřejmě právem. Panovala dobrá nálada, 
kantýna byla plná odměn za skvělé výkony a závodníci vypadali 
spokojeni. Za sebe a jistě za celý tým pořadatelů mohu říct, že se 
závody opět povedly a stává se z nich tradiční velikonoční pro-
gram mnohých, kteří se k nám rádi vrací.

5. 4. proběhlo Mistrovství České republiky KCHK stopařů – kní-
rači, a to na našem cvičišti a v jeho okolí. Závodů se zúčastnilo 
17 psů a z toho 2 zahraniční účastníci z Rakouska.

20. 4. jsou v plánu zkoušky Národního a Mezinárodního řádu 
bez omezení plemen psů. Současně, kdo se nebude účastnit 
zkoušek, má možnost účastnit se pochodu Hořice.

3. - 5. 5. organizujeme Tajný výlet do Znojma. Tentokrát bez 
našich mazlíčků. 

18. 5. dokončíme zvelebování 
našeho cvičiště na další brigádě. 

25. 5. proběhne Výroční člen-
ská schůze na cvičáku a součas-
ně s ní oslavíme 30. výročí zalo-
žení ZKO Probluz. 

V rámci letních prázdnin bude-
me pořádat sportovní tábory pro 
různé skupiny kynologických 

sportů a to 2. 7. - 5.  7. agility 
tábor, 11. 7. - 14. 7. setkání z ko-
legy ZKO Jaroměř, 24. 7. - 28. 7. 
sportovně-kynologický tábor.

Myslíme, že plány máme veli-
ké, moc se těšíme na nadcháze-
jící zážitky a doufáme, že se vše 
vydaří.

Za ZKO Kateřina Kuchynková a Markéta Pavlíková
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Myslivecký spolek BOR v Probluzi

Členové Myslivec-
kého spolku BOR 
v  Probluzi mají za 
sebou zimní sezó-
nu naplněnou péči 
o zvěř. Letošní zima 
byla mírná a zvěř ji 
velmi dobře snášela. 

Samozřejmě jsme přikrmovali senem a já-
drovým krmivem. Zimní počasí a příroda 
v  letošním roce značně vybočuje z  běž-
ných zvyklostí. Jaro přišlo se značným 
předstihem. Zvěř dostala možnost mno-
hem dříve přístup k zelenému krmivu. 

Mnohem dříve došlo ke kladení mláďat. 
Dřívější kosení pícnin však o to více ohro-
žuje mláďata srnčí zvěře i zvěře drobné. 
S radostí registrujeme, že se posiluje po-
pulace zajíců a bažanta.

V současné době musí myslivci po uply-
nulé zimě provést vyčištění a údržbu krm-
ných zařízení. Je potřeba uklidit nespotře-
bované seno a prostory krmelců vyvápnit.

Technická údržba a obnova krmných 
zařízení a loveckých posedů a kazatelen, 
bude probíhat celoročně. 

Ve dnech 12. až 14. dubna proběhla 
chovatelská přehlídka loveckých trofejí 
ulovené zvěře ze všech honiteb býva-
lého okresu Hradce Králové. Přehlídku 
a  hodnocení trofejí zastřešuje Okresní 
myslivecký spolek Hradec Králové, spo-
lečně s Magistrátem Města Hradec Krá-
lové a  Městským úřadem Nový Bydžov.  

Zástupci těchto orgánů, společně s čle-
nem ústřední hodnotitelské komise ČR, 
posuzují stav a kvalitu zvěře v uvedeném 
regionu. Tato přehlídka slouží ke zhod-
nocení kvality zvěře a jejího zdravotního 
stavu. U zvěře daňčí a srnčí je posuzována 
dle kvality paroží. Hodnocení je provádě-
no podle metodiky Mezinárodní mysli-
vecké organizace CIC. V naší honitbě byl 
v hodnoceném období roku 2023 uloven 
srnec s vysokým ohodnocením a byla mu 
udělena stříbrná medaile. 

I v letošním roce se budeme věnovat 
údržbě a opravám mysliveckého areálu, 
bažantnice BOR. Vzhledem k tomu, že naše 

zařízení je z velké části využíváno obyvateli 
z obcí, které jsou součástí naší honitby, ale 
i širšího okolí, bude i nadále naše snaha 
směřovat ke zlepšování prostředí při rodin-
ných a společenských oslavách.

Závěrem bych opět chtěl požádat mo-
toristy, kteří jezdí po silnicích v honitbě 
k  maximální opatrnosti. Jen ve dne 11. 
a  12. dubna, byli v úseku mezi obcemi 
Stěžery a Dolním Přímem sraženi dva do-
spělí daňci. Samozřejmě byly oba kusy 
usmrceny a zároveň došlo ke značným 
škodám na vozidlech. 

Pro představu uvádím kousek statistiky:
V roce 2023 byl v ČR počet nehod cca 

17 100 a z toho přibližně 2 900 byly neho-
dy střetu vozidel se zvěří!

JUDr. Václav Gadlina

Sbor dobrovolných hasičů Dolní Přím

Zimní období je, co se týká činnosti 
našeho sboru klidnější. Přesto ale neza-
hálíme. Co jsme přes zimu stihli? Sejít se 
na valné hromadě sboru, uspořádat ples 
a také karneval pro děti. 

Letošní valnou hromadu sboru svolal 
výbor na 20. ledna. Mladí hasiči si při-
pravili vystoupení, a to pohádku „O čer-
vené karkulce“. Pohádku si upravili, a tak 
Karkulku nezachránil myslivec, ale parta 
hasičů. Pro přítomné si starší děti také při-
pravily kvíz. K vytvoření kvízových otázek 
jsme využili nová pravidla závodu hasič-
ské všestrannosti a brannosti. Kvíz přiklá-
dáme. Vyzkoušíte si ho? Kolik správných 
odpovědí získáte?  

Náš sbor má svoje webové a faceboo-
kové stránky, které se snažíme pravidelně 
aktualizovat a přidávat informace o  dění 
ve sboru. Kromě toho se o naší činnosti 
dozvíte i z Obecních novin. Článek o čin-
nosti SDH je v každém čísle. Takže teď 
bych mohla poděkovat za pozornost,  

vše se dozvíte na internetu a popřát spo-
kojený rok 2024. Ale to samozřejmě neu-
dělám.

Potřebuji poděkovat každému, kdo jak-

koliv přispěl k dění v našem sboru. Třeba 
Vláďovi Vejmanovi, který je ochoten vstát 
od slavnostního oběda a jít pro klíče od 
„16“, aby mohli Jirka Burket a Radek Potů-



1. Co znamená tato turistická značka?        
A) Pomník   
B) Nemocnice   
C) Kostel 

2. urči, kterému zvířeti patří tato stopa? 
A) Jelen   
B) Divoké prase   
C) Veverka 

3. Co znamená tato značka technických prostředků?
A) Sací koš   
B) Ruční stříkačka   
C) Požární automobil 
 
4. Jaké telefonní číslo mají hasiči? 
A) 1210   
B) 155  
C) 150 
 
5. Co patří do evakuačního zavazadla? 
A) Cennosti   
B) Ostrý nůž   
C) Akvárium s rybičkami 
 
6. Jak uhasíš hořící olej na pánvi? 
A) Vodou   
B) Přiklopím pokličkou  
C) Nehasím 
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ček naložit gril a začít včas 
„točit“ kýty. 

Velké poděkování patří 
Obci Dolní Přím v čele se 
starostou Petrem Švastou. 
Bez podpory obce by se 
nemohl uskutečnit např. 
zájezd na Mělnické vino-
braní. 

Na oplátku na obci vědí, 
že se na hasiče mohou 
vždy obrátit s prosbou 
o  pomoc při úklidu okolí 
obcí, koupaliště, při pořá-
dání kulturních a spole-
čenských akcí.  

Ráda bych poděkovala 
i  panu Vohralíkovi, který 
našemu sboru věnoval 
ocenění svého dědečka Jo-
sefa Milera. Ocenění p. Milerovi udělila v roce 1927 a 1935 Čes-
ká jednota hasičská v Praze. Pan Vohralík je nejstarší člen sboru 
a historickým unikátem je, že nejmladší členkou sboru je pětile-
tá Nikolka Nálevková, která je pra pra pra vnučkou kdysi vyzna-
menaného Josefa Milera. 

K 31. prosinci 2023 měl náš sbor 92 řádných členů z toho 
36 členů do 18 let.

Účast hlídek v kategorii smíšený dorost, starší i mladší na kraj-
ském kole závodu hasičské všestrannosti a brannosti na zámku 
v Bílých Poličanech byl pro naše hasiče pomyslný vrchol sezony. 
Na krajské kolo jsme postoupili z okresního kola, které se kona-
lo v Klamoši. Letos se běžel tento závod podle nových pravidel 

a  podmínek účasti. Osobně jsem ráda za nastupující generaci 
vedoucích mladých hasičů v čele se Simonou Havlínovou. 

Soutěže okrsku č. 13 se zúčastnila družstva ve všech katego-
riích. Bohužel ženy ani děti ve svých kategoriích neměly kon-
kurenci. I když se družstva mužů a žen obtížněji schází a dávají 
dohromady, jejich výkony neklesají a výsledné časy útoků jsou 
stabilní. A proto jsme se rozhodli, že si družstvo mužů zaslouží 
obnovu dresu. 

Tradičně nejaktivnější jsou naši mladí hasiči. Scházíme se pra-
videlně každý pátek od 17 hodin na hasičské louce, v hasičské 
klubovně nebo teď v tělocvičně MŠ a ZŠ Probluz. 

Kromě účasti na okresním kole hry Plamen a závodu hasičské 
všestrannosti a  brannosti okresního i krajského kola, okrsko-
vé soutěže se mladí hasiči vloni zúčastnili soutěže v požárním 
útoku ve Starých Nechanicích a Roudnici. Dětem se moc líbila 
návštěva Dne otevřených hasičských stanic na stanici Pražská 
v Hradci Králové. Hned máme plný oddíl budoucích hasičů. 
Na podzim jsme upořádali víkendové sportovní soustředění  

v Dachové u Hořic. Děti za-
pojujeme do všech akcích 
pořádaných sborem. 

Výbor SDH pracoval 
v nezměněném složení. 
Scházeli jsme se podle po-
třeby přibližně jednou mě-
síčně. 

Z členů našeho sboru 
je jmenovaná starostou 
obce Dolní Přím jednotka 
požární ochrany obce JPO 
V. v čele s velitelem Micha-
lem Nálevkou. Uplynulý 
rok byla jednotka bez zá-
sahu. 

Zorganizovali jsme nebo 
spoluorganizovali ve spo-
lupráci s Obcí Dolní Přím 
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mnoho kulturních a společenských akcí. 
Například: 
• Tříkrálovou sbírku 
• Hasičský ples 
• Dětský karneval
• Rozloučení s prázdninami
• Zájezd na Mělnické vinobraní  
•  Výroční členskou schůzi spojenou  

s opékáním kýty 
• Rozsvěcení vánočního stromu 
• Mikulášskou besídku 
• Dva zájezdy do divadla 

Kromě pomoci při organizaci kulturní-
ho života obce jsme se na jaře zapojili do 
úklidu okolí obcí a zúčastníme se i předse-
zonního úklidu koupaliště. 

Prostředky na svoji činnosti získáváme 
z členských příspěvků, dotace obce Dolní 

Jachtařský klub Dolní Přím

Před 12 lety přišel Víťa Třebeška s tím, že pojedeme na jachtu 
do Chorvatska. Rok na to měli tři z nás kapitánské průkazy pro 
přípobřežní plavbu. Další rok na to se seznam držitelů rozrostl 
o Petra Hanku.

Od té doby se naše dovolené odehrávaly výhradně v Chorvat-
sku na moři. Tak to šlo mnoho let. Za tu dobu jsme zažili bouřky, 
co odnášely lodě na břeh, občas padaly stěžně, ztrácely se lodní 
šrouby. Někde mezi tím jsme si užívali zábavu a krásy moře.

V Chorvatsku se každým rokem začátkem dubna koná Čechy 
pořádaný prestižní závod s názvem Velikonoční regata. Celé-
ho „cirkusu“ se účastní více jak čtyřicet lodí a posádek. Pluje se 
nonstop z ostrova Murter do Dubrovníku a zpět. Je to něco přes 
300  námořních mil. V Dubrovníku je jednodenní přestávka na 
sprchu, pivo, pelinkovač a večeři. 

V roce 2022 přišel Lukáš Vejman s tím, že čtyřčlenná partička 
Lukáš Vejman, Víťa Třebeška, Honza Sejpka a Petr Hanka, bude 
tvořit polovinu posádky lodi s číslem 40. Byl tu duben a my pat-

Přím, dotace NSA, sběru druhotných suro-
vin a pořádáním kulturních akcí.

karneval pro děti 
Na dětský karneval, který se nesl v du-

chu dětmi oblíbené Tlapkové patroly 
přišlo v neděli 24. března třicetšest dětí 
v maskách. 

Porota vybrala tři nejhezčí masky: 
1. místo -  Tonda a Hynek Čermákovi 

Ivánek s kocourkem
2. místo -  Emička pilařová 

Cup cake 
3. místo -  Šíma Hlávka 

andílek   
Měli jsme i dvě speciální ocenění. Prv-

ní pro masku Marshalla, jednoho z členů 
Tlapkové patroly – Vládíka Pešťáka. Druhé 
ocenění bylo uděleno rodině, která přišla 
na karneval kompletně v maskách – dvě 
Karkulky, batman a Myšák Mickey.

Velké poděkování patří Simoně Havlí-
nové, Radce Nálevkové, Veronice Hlouš-

kové a Kateřině Ornstové, které se o or-
ganizaci letošního karnevalu postaraly. 
Pořádání takové akce se ujaly poprvé a šlo 
jim to skvěle. 

Sezonu jsme tradičně zahájili úklidem 
okolí obce a sběrem železa. Na tomto 
místě bych zmínila Karolínku Doležalo-
vou, která se do úklidu okolí obce zapojila 
dokonce dvakrát. V pátek 22. 3. s AFK Pro-
bluz a v sobotu dopoledne vyrazila uklí-
zet s mladými hasiči. Moc Káje děkujeme. 

Teď už se těšíme na opravdové zahájení 
hasičské sezony, kdy se sejdeme v sobotu 
11. května ve Starých Nechanicích na sou-
těži okrsku č. 13 v požárním útoku. 

Za SDH Dolní Přím, Jana Burketová 

Správné odpovědi k hasičskému kvízu: 
1B, 2B, 3A, 4C, 5A, 6B.
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řičně oblečení startujeme do závodu směr 
Dubrovník. Poprvé máme motor jenom 
jako generátor pro dobíjení baterií. Popr-
vé zažíváme, co je to startovat v tlačenici 
40 lodí. Poprvé měníme nastavení plachet 
častěji než jednou za hodinu. Poprvé zjiš-
ťujeme, že genaker je plachta. I když do-
káže potrápit, tak je to s ní vlastně hrozná 
zábava. Až do doby, než se vám roztrhá. 

Pak ji necháte v Dubrovníku spravit a ona 
se vám odvděčí tím, že se rozerve znovu a 
to ve chvíli, kdy jste průběžně třetí. Třeš-
ničkou na dortu je noční plavba s vyhoře-
lou elektrikou. Konečné 34. místo. Všichni 
jsme unavení, ale totálně nadšení.

Příští rok se vše opakuje. Posádka je 
trochu v jiném složení, teda kromě části 
z Dolního Přímu, ale jsou to stále stejní 
blázni jako my. První etapu kvůli očekáva-
nému silnému větru končíme na ostrově 
Korčula místo v Dubrovníku. Toho roku 
se urodili čtyřicátníci a jeden chudák tuto 
metu překonal zrovna v Chorvatsku, tak 
jsme si čekání na start druhé etapy zkrátili 

oslavou. Aby regata měla svoji obvyklou 
délku, tak pořadatelé pojali druhou etapu 
jako vyhlídkovou plavbu po ostrovech se 
spoustou otočných bodů. Navigačně to 
bylo hodně zajímavé. Užili jsme si bezvě-
tří a moře jako zrcadlo, větrno a vlny jako 
osobní auto, sluníčko a déšť. S plachtami 

v jednom kuse jsme cílem projeli ve čtvr-
tek před půlnocí. Celkové 34. místo jsme 
oslavili čínskou kachní polévkou s kousky 
pečené panenky. 

Letos se Velikonoční regata s naší účas-
tí konala znovu. Jela se 6. - 13. 4., takže je 

to pár dní, co se naši obecní reprezentanti 
vrátili ze středomoří. Znám to tentokrát 
jenom z vyprávění, proto o tom bez pře-
hánění mohu psát. První etapa startuje 
do nedělního odpoledne a lodě se ženou 
s větrem v zádech do Dubrovníku. Vítr 
fouká celý den až do noci. Druhý den vítr 
slábne až nakonec na celý den přestane 
foukat. Je bezvětří, lodě neplují, někte-
ré dokonce vlivem proudu couvají. Je to 
napínavé do poslední chvíle. Hlavně pro 
mě, který vše sleduje v teple domova s ká-
vou v ruce. Nakonec z toho je průběžné  
31. místo. Je co zlepšovat. Start druhé 
etapy probíhá ve středu dopoledne. Ten-
tokrát etapa pro posádku vypadá vesele-
ji, pomineme-li, že v noci znovu nefouká. 

Genakry jdou dolů, protože začíná foukat 
protivítr. Lodě stoupají proti sílícímu větru, 
který zvedá nepříjemné vlny. Nepohodlí 
se přesto vyplácí a kluci dojíždí na 18. mís-
tě. Na světě je celkové krásné 25. místo ze 
42 posádek. Příští rok na shledanou.

Honza Sejpka
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Společenská kronika

Svá významná životní jubilea od 1. ledna do 31. července 2024 oslavili a oslaví: 

Oslavencům přejeme hodně zdraví, štěstí, lásky a životního optimismu!

Boháčová Milada, Dolní Přím
Bednář Miroslav, Dolní Přím
Šumpíková Marie, Dolní Přím
Horáček Jaroslav, Dolní Přím
Řeháková Ivana, Dolní Přím
Válek Miroslav, Probluz
Slavíčková Irena, Probluz
Mádr Ladislav, Probluz
Bednář Josef, Probluz

Sláma Radan, Dolní Přím
Romofová Radana, Dolní Přím
Zubrová Božena, Nový Přím
Vyčítal Petr, Probluz
Machytková Drahomíra, Dolní Přím
Palcová Miluška, Dolní Přím
Bílková Eliška, Probluz
Švasta Petr, Horní Přím
Tomášek Josef, Dolní Přím

Matyáš Nesvačil, Probluz
Lukáš Brixí, Dolní Přím

Rodičům srdečně blahopřejeme!

Narodili se: Rozloučili jsme se:
Květoslava Ulrychová, Dolní Přím
Svatopluk Adamíra, Dolní Přím
Jan Sejpka, Dolní Přím

Milí spoluobčané, velmi si vážíme toho, že s vámi můžeme sdílet vaše radostné události (oslava životního jubilea nebo narození 
nového člena rodiny) a informovat o nich v našich Obecních novinách. Velmi neradi bychom však narušili vaše soukromí, proto 
vás prosíme, abyste nás s předstihem (vždy před vydáním dalšího čísla Obecních novin) informovali, pokud si nepřejete zveřejnit  
informace o svých významných narozeninách, narození svého dítěte nebo úmrtí člena rodiny.


